
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE

Area: POLITICHE PER LO SVILUPPO SOCIO-ECOMOMICO DEI COMUNI, SERVITU' MILITARI, SICUREZZA
INTEGRATA, BENI CONFISCATI ALLA MAFIA E BENI COMUNI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  37957  del  29/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore FAGIANI ANNA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IULIANO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. CALCAGNINI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. F. NAZZARO __________firma digitale________

Firma di Concerto

L.r. 15/2001. Avviso pubblico per la concessione di contributi per la ristrutturazione di beni confiscati. Determinazione n.
G12261/2023 di approvazione delle graduatorie. Rettifica.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13150 05/10/2023



OGGETTO: L.r. 15/2001. Avviso pubblico per la concessione di contributi per la ristrutturazione

di beni confiscati. Determinazione n. G12261/2023 di approvazione delle graduatorie.

Rettifica.

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Politiche per lo sviluppo socio-economico dei comuni, servitù militari, 

sicurezza integrata, beni confiscati alla mafia e beni comuni” 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) 

e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale del Lazio) e successive modifiche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 

modifiche; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 26 ottobre 2021, n. 679, con la quale è stato 

conferito al dott. Luigi Ferdinando Nazzaro, l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Affari Istituzionali e Personale”;  

VISTO l’atto di organizzazione n. G04378 del 20 aprile 2021, con il quale è stato conferito 

l'incarico di dirigente dell'Area “Politiche per lo sviluppo socio-economico dei 

comuni, servitù militari, sicurezza integrata, beni confiscati alla mafia e beni comuni” 

della Direzione regionale "Affari Istituzionali e Personale" alla dott.ssa Maria 

Calcagnini; 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 (Codice delle leggi antimafia e delle 

misure di prevenzione) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 48, comma 

3, che definisce le finalità relative all’utilizzo dei beni confiscati alla criminalità, i 

soggetti che possono amministrare direttamente i beni ovvero i soggetti cui assegnare 

gli stessi in concessione a titolo gratuito; 

VISTA la legge regionale 5 luglio 2001, n. 15 (Promozione di interventi volti a favorire un 

sistema integrato di sicurezza, la cultura della legalità, della lotta alla corruzione e della 

cittadinanza responsabile nell’ambito del territorio regionale. Istituzione della 

Giornata regionale contro tutte le mafie) e successive modifiche e, in particolare: 

 l’articolo 2, comma 1, lettera c), ai sensi del quale la Regione concede

finanziamenti in conto capitale per opere di ristrutturazione dei beni confiscati

alla criminalità organizzata al fine di favorirne il riutilizzo e la fruizione sociale

nell’ambito dell’attuazione di politiche sociali a favore della legalità, della

sicurezza e della prevenzione delle situazioni di disagio, di accoglienza e di

supporto per le vittime di reato;

 l’articolo 3, comma 1, lettera b), ai sensi del quale sono destinatari dei suddetti

finanziamenti gli enti locali che possono amministrare direttamente i beni, le

organizzazioni di volontariato, le cooperative sociali, le comunità terapeutiche

Pagina  2 / 4

Atto n. G13150 del 05/10/2023



e i centri di recupero e cura di tossicodipendenti, iscritti negli albi o registri 

regionali previsti dalla normativa vigente in materia; 

 l’articolo 5, comma 1, lettera c), il quale prevede la costituzione, con decreto del

Presidente della Regione, di una Commissione tecnica avente il compito di

esaminare e valutare i progetti al fine di predisporre apposita graduatoria;

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 la deliberazione di Giunta regionale del 25 ottobre 2022, n. 887, con la quale,

nell’allegato A, sono state stabilite le direttive, i criteri e le modalità per la

concessione di risorse in conto capitale, previa espletamento di apposito avviso

pubblico, per la realizzazione di interventi volti a favorire il riutilizzo e la

fruizione sociale dei beni immobili confiscati alla criminalità organizzata ai

sensi della lettera c), comma 1, dell’articolo 2, della legge regionale 5 luglio

2001, n. 15 – annualità 2022, destinando all’avviso medesimo l’importo

complessivo di euro 1.007.845,30 e, tra l’altro è statuito di affidare alla società

Lazio Innova S.p.A, la predisposizione e gestione del suddetto Avviso pubblico;

 la determinazione dirigenziale n G16381 del 25 novembre 2022, con la quale è

stato approvato lo schema di convenzione tra la Regione Lazio e Lazio Innova

spa, sottoscritta in data 2 dicembre 2022 reg. cron. 27541/2022, per la

predisposizione e gestione dell’avviso pubblico in questione secondo i criteri di

cui alla DGR n. 887/2022 utilizzando le risorse ad esso destinate dalla DGR

medesima;

 la determinazione G17037 del 5 dicembre 2022, pubblicata sul BURL n. 100

del 6 dicembre 2022, con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la

concessione di finanziamenti per il recupero e la ristrutturazione di beni

confiscati alla criminalità organizzata acquisiti al patrimonio degli enti locali;

 la determinazione G08232 del 13 giugno 2023 (pubblicata sul BUR n. 48 del

15 giugno 2023), con la quale è stato approvato l’elenco delle domande

formalmente inammissibili;

 il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00127 del 12 luglio 2023 con

il quale è stata nominata la Commissione ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera

c), della l.r. 15/2001, preposta all’esame e alla valutazione delle istanze

formalmente ammissibili;

 la determinazione dirigenziale n. G12261 del 18.09.2023 con la quale, preso

atto delle risultanze e dei verbali della Commissione di valutazione trasmessi

da LazioInnova spa con nota del 07/09/2023 prot. n. 0972026, sono state

approvate:

 la graduatoria A), relativa ai progetti di Roma Capitale e dei Municipi di

Roma Capitale;

 la graduatoria B), relativa ai progetti degli altri Comuni, Province del Lazio

e della Città metropolitana di Roma;

 la graduatoria C), relativa ai progetti degli Organismi del Terzo Settore;

CONSIDERATO che, successivamente all’approvazione delle succitate graduatorie, con nota del 

28/09/2023, acquisita al protocollo regionale n. 1070212, LazioInnova comunicava 

che: 

1) per mero errore materiale, nella documentazione trasmessa con la citata nota prot.

n. 0972026/2023 relativa alla conclusione dei lavori della commissione, veniva

riportato quale contributo riconosciuto alla Cooperativa sociale Fattorie Solidale,

inserita nella graduatoria C), l’importo di € 39.772,20 anziché € 39.722,20;

Pagina  3 / 4

Atto n. G13150 del 05/10/2023



2) con verbale del 26 settembre 2023, la Commissione di valutazione, appositamente

riconvocata, prendeva atto dell’errore e procedeva alla relativa rettifica;

RITENUTO pertanto necessario, alla luce della suddetta documentazione, procedere alla rettifica 

della graduatoria C) “organismi del Terzo Settore” di cui Determinazione n. 

G12261/2023, limitatamente all’importo del contributo regionale concesso alla 

Cooperativa sociale Fattorie Solidali, pari ad € 39.722,20 anziché 39.772,20 

DATO ATTO inoltre che le graduatorie A) “Roma Capitale e Municipi di Roma Capitale” e B) 

“Comuni, Province del Lazio e Città metropolitana di Roma” di cui alla medesima 

determinazione dirigenziale n. G12261/2023 rimangono invariate; 

DETERMINA 

per le motivazioni richiamate in premessa che formano parte integrante del presente provvedimento:  

 di rettificare, alla luce della documentazione trasmessa da LazioInnova spa con nota prot. n. 1070212

del 28/09/2023, la graduatoria C) “Organismi del Terzo Settore” di cui alla determinazione G12261

del 18.09.2023, limitatamente all’importo del contributo regionale concesso alla Cooperativa sociale

Fattorie Solidali, pari ad € 39.722,20 anziché 39.772,20, secondo quanto di seguito riportato:

GRADUATORIA C 

ORGANISMI DEL TERZO SETTORE 

PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO 

ENTE RICHIEDENTE 
PUNTEGGIO 

GRADUATORIA 
Contributo regionale concesso 

Cooperativa sociale Fattorie Solidali 71 39.722,20 

TOTALE FINANZIAMENTI CONCESSI 39.722,20 

 di confermare, in ogni loro parte, le graduatorie A) “Roma Capitale e Municipi di Roma Capitale” e

B) “Comuni, Province del Lazio e Città metropolitana di Roma” di cui alla medesima determinazione

dirigenziale n. G12261/2023, nonché tutte le ulteriori disposizioni ivi contenute.

La presente determinazione sarà pubblicata sul BUR Lazio, sui siti www.regione.lazio.it e www.lazioinnova.it 

e sarà trasmessa alla Società Lazio Innova spa per gli adempimenti di competenza, giusta Convenzione reg. 

cron. 27541/2022. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

      IL DIRETTORE 

Luigi Ferdinando Nazzaro 

Pagina  4 / 4

Atto n. G13150 del 05/10/2023


